
ΘΕΜΑ: Μη χορήγηση άδειας ίδρυσης και λειτουργίας χώρου λατρείας στη θρησκευτική κοινότητα με την 
επωνυμία «AL SALAM» επί της οδού Γαλαξία 9, στο Νέο Κόσμο του Δήμου Αθηναίων

                                                                                    Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
                                                         ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις:  α) του Α.Ν. 1363/1938 (Α΄305),  β) του Α.Ν 1672/1939 (Α΄123), γ) του Β.Δ. 20-5/2-6-1939 (Α΄220) 
δ) του άρθρου 27 του Ν.3467/2006 (Α΄128) και ε) του Ν.4301/2014 (Α΄223). 
2. Το Π.Δ. 18/2018 (Α΄31) «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει. 

                       

                        

                  ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ
                  ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ
ΓΕΝΙΚΗΓΕΝΙΚΗ  ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ  ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ                                                    
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΘΡΗΣΚΕΥΤΙΚΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΤΜΗΜΑ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ & ΜΗΤΡΩΟΥ 

          
 Ανδρέα Παπανδρέου 37
 Μαρούσι T. K. 151 80
 Πληροφορίες: Γ. Μέττα
 Τηλέφωνο: 2103442187
 E-mail: dthridym@minedu.gov.gr  

   

               ΑΔΑ: 
             ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ
                  

                   Μαρούσι, 18-02-2025
                     Αρ. Πρωτ.:  18657/Θ1
 
 

                   Α Π Ο Φ Α ΣΗ   

ΚΟΙΝ:           1. Κος Ελευθέριος Κωνσταντινίδης
                            Email: left.konstantinidis@gmail.com

        2. Δήμος Αθηναίων, Γενική Δ/νση Τεχνικών Υπηρεσιών 
                            & Έργων, Δ/νση  Δόμησης, Τμήμα Όρων Δόμησης

               Email: a.kottis@athens.gr 
        3. Αρχηγείο Πυροσβεστικού Σώματος
            ΔΙ. ΠΥ. Αθηνών

              Email: dpyathin@psnet.gr 
                          dpy.athin.pyrasf@psnet.gr            

                       4. Περιφέρεια Αττικής, 
                 Γεν.  Δ/νση Δημόσιας Υγείας & Κοινωνικής Μέριμνας
                 Δ/νση Υγειονομικού Ελέγχου & Περ/κής Υγιεινής 
                 Π.Ε. Κεντρικό Τομέα Αθηνών
                 Τμ. Υγειονομικού & Περιβαλλοντικού Ελέγχου        

            Email: dye-py-kt@patt.gov.gr 
             5. Αρχηγείο Ελληνικής Αστυνομίας,

Κλάδος Ασφάλειας, Δ/νση Κρατικής Ασφάλειας, 
                             1ο Τμήμα Κοινωνικών Ζητημάτων και 
                             Αντιμετώπισης Ρατσισμού

Email: dkatm1@astynomia.gr 
(Με την παράκληση να κοινοποιηθεί στο 
αρμόδιο αστυνομικό Τμήμα)

                        6.  Υπουργείο Εσωτερικών, 
                             Δ/νση Αστικής & Δημοτικής Κατάστασης, 
                             Τμήμα Αστικής & Δημοτικής Κατάστασης
                             Email: info@ypes.gr

  7.  Αποκεντρωμένες Διοικήσεις της χώρας
                Εmail: i) gram_ada@attica.gr
                ii) grammateas@apdaigaiou.gov.gr 
                iii) gg@apdhp-dm.gov.gr  
                iv) grammateas@apdthest.gov.gr  
                v) ggg@apdkritis.gov.gr
                vi) grammateas@damt.gov.gr 
                vii) gapd@apd-depin.gov.gr  
                (Με την παράκληση να κοινοποιηθεί
                στα Ληξιαρχεία των Δήμων 
                της χωρικής σας αρμοδιότητας) 

 

mailto:dthridym@minedu.gov.gr
mailto:left.konstantinidis@gmail.com
mailto:a.kottis@athens.gr
mailto:dpyathin@psnet.gr
mailto:dpy.athin.pyrasf@psnet.gr
mailto:dkatm1@astynomia.gr
mailto:info@ypes.gr
mailto:gram_ada@attica.gr
mailto:grammateas@apdaigaiou.gov.gr
mailto:gg@apdhp-dm.gov.gr
mailto:grammateas@apdthest.gov.gr
mailto:ggg@apdkritis.gov.gr
mailto:grammateas@damt.gov.gr
mailto:gapd@apd-depin.gov.gr
ΑΔΑ: 9ΟΞ346ΝΚΠΔ-ΗΞΛ



3. Το Π.Δ. 81/2019 (Α΄ 119) «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων … μεταξύ 
Υπουργείων»  και το Π.Δ. 83/2019 (Α’ 121) «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών».
4. Τη με αριθμ. πρωτ. 1614/Υ1/08-01-2020 (Β΄ 8) Υ.Α. με θέμα «Μεταβίβαση του δικαιώματος υπογραφής «Με 
εντολή Υπουργού» και «Με εντολή Υφυπουργού» στους Γενικούς Γραμματείς, στους Προϊσταμένους των Γενικών 
Διευθύνσεων, Διευθύνσεων, Αυτοτελών Διευθύνσεων, Τμημάτων και Αυτοτελών Τμημάτων του Υπουργείου 
Παιδείας και Θρησκευμάτων, καθώς και ορισμός κυρίων διατακτών του Υπουργείου Παιδείας και 
Θρησκευμάτων».
5. Tη με αριθμ. πρωτ. 105456/Θ1/31-08-2021 (ΑΔΑ: Ψ56646ΜΤΛΗ-ΙΟ9) κοινή εγκύκλιο των Υπουργείων 
Παιδείας και Θρησκευμάτων, Προστασίας του Πολίτη, Υγείας, Περιβάλλοντος και Ενέργειας και Εσωτερικών περί 
ευκτηρίων οίκων/ναών και γενικότερα χώρων λατρείας.  
6. Τη με αριθμ. πρωτ. 131614/Θ1/4-11-2024 αίτηση του κου Ελευθέριου Κωνσταντινίδη, πληρεξούσιου 
δικηγόρου, με την οποία αιτείται άδεια ίδρυσης και λειτουργίας ευκτήριου οίκου στη θρησκευτική κοινότητα με 
την επωνυμία «AL SALAM» επί της οδού Γαλαξία 9, στο Νέο Κόσμο του Δήμου Αθηναίων.
7. Τη με αρ. 831/88 άδεια οικοδομής.
8. Τη με αρ. 9.123 /28-07-2006 Πράξη σύστασης οριζόντιων ιδιοκτησιών της Συμβολαιογράφου Αθηνών 
Παναγιώτας Μιχαηλίδη-Κοκκαλιάρη.
9. Το αντίγραφο αποσπάσματος περιγραφικής βάσης του Κτηματολογικού Γραφείου Αθηνών (20/03/2023) με 
ΚΑΕΚ 05 009 76 71 005/0/0 και 05 009 76 71 005/0/1.
10. Το με αριθμ. πρωτ. 145554/Θ1/4-12-2024 έγγραφο της Υπηρεσίας μας για παροχή συμπληρωματικών 
δικαιολογητικών.

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε

1. Τη μη χορήγηση άδειας ίδρυσης και λειτουργίας ευκτηρίου οίκου της θρησκευτικής κοινότητας με την 
επωνυμία «AL SALAM» επί της οδού Γαλαξία 9, στο Νέο Κόσμο του Δήμου Αθηναίων, σε συνέχεια της με αρ. 
πρωτ. 131614/Θ1/4-11-2024 αίτησης του κου Ελευθέριου Κωνσταντινίδη, πληρεξούσιου δικηγόρου, διότι 
δεν προσκομίστηκαν όλα τα απαραίτητα δικαιολογητικά για τη χορήγηση άδειας ίδρυσης και λειτουργίας 
μέχρι σήμερα, αν και έχει παρέλθει εύλογος και ικανός χρόνος από την αποστολή του με αριθμ. πρωτ. 
145554/Θ1/4-12-2024 εγγράφου της Υπηρεσίας μας για υποβολή συμπληρωματικών εγγράφων.
 

2. Σε κάθε περίπτωση η παρούσα δεν αφαιρεί το δικαίωμα από τη θρησκευτική κοινότητα να  υποβάλλει, δια 
του/της θρησκευτικού της λειτουργού, νέα αίτηση για έκδοση άδειας ίδρυσης και λειτουργίας ευκτηρίου 
οίκου, σύμφωνα με τη με αριθμ. πρωτ. 105456/Θ1/31-08-2021 (ΑΔΑ: Ψ56646ΜΤΛΗ-ΙΟ9) κοινή εγκύκλιο των 
Υπουργείων Παιδείας και Θρησκευμάτων, Προστασίας του Πολίτη, Υγείας, Περιβάλλοντος και Ενέργειας και 
Εσωτερικών περί ευκτηρίων οίκων/ναών και γενικότερα χώρων λατρείας.                                                                         

                                                                           

                                                                                               ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΥΠΟΥΡΓΟΥ
                                                                                  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

   
                  ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΛΑΝΤΖΗΣ

Εσωτερική διανομή:
1. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Θρησκευμάτων
2. Διεύθυνση Θρησκευτικής Διοίκησης, 
    Τμήμα Διοικητικών Υποθέσεων & Μητρώου

ΑΔΑ: 9ΟΞ346ΝΚΠΔ-ΗΞΛ


		2025-02-18T13:54:06+0200
	Athens




